
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 56

Zweite Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen des Masterstudiengangs 
Gebäude- und Energietechnik  an der Fachhochschule Erfurt / Anlage zur Rahmenprüfungs-
und Rahmenstudienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und 
Masterstudiengänge

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 und §§ 47, 49 des Thüringer Hochschulgesetzes 

(ThürHG) vom 21. Dezember 2006 (GVBl. Thüringen S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 12 des 

Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. S. 472), erlässt der Fakultätsrat Gebäudetechnik und 

Informatik (GTI) folgende für den Masterstudiengang Gebäude- und Energietechnik geltende zweite 

Änderung studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 27.06.2013 (Verkündungsblatt der 

Fachhochschule Erfurt Nr. 45), zuletzt geändert durch die erste Änderung vom 19.06.2014 

(Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt Nr. 51). 

Der Fakultätsrat GTI hat am 06.05.2015 gemäß § 21 Abs.1 Nr. 4 der Grundordnung der 

Fachhochschule Erfurt, verkündet im Amtsblatt vom 28. Mai 2008 (ABl.TKM, S. 189), die zweite 

Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen beschlossen. 

Der Leiter der Hochschule hat die zweite Änderung am 21.05.2015 genehmigt.

1. Das Angebot der Wahlpflichtmodule im 1. Studiensemester im Studien- und Prüfungsplan wird 

wie folgt geändert:

a. WPM 2 Material- und Produktionswirtschaft wird ersatzlos gestrichen

b. WPM 3 Energiewirtschaft wird zu WPM 2

c. WPM 4 Facility Management wird ersatzlos gestrichen.

d. WPM 5 Technisches Gebäudemanagement wird zu WPM 3.

Im Studienplan wird die Übersicht der Wahlpflichtmodule im 1. Studiensemester daher durch 

folgende neue Übersicht ersetzt:

Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester

Credits Lehre 

in SWS

GE 810

GE 811

GE 812

WPM 1 Systeme der Gebäudetechnik

1. Heizungssysteme

2. Klimasysteme

WP

WP

1

1

5

5

4

4

GE 820

GE 821

GE 822

WPM 2 Energiewirtschaft

1. Controlling in der Energiewirtschaft

2. Energieökonomik und -politik

WP

WP

1

1

5

5

4

4

GE 830

GE 831

GE 832

WPM 3 Technisches Gebäudemanagement

1. Gebäudeinformationssysteme

2. Musterprojekt

WP

WP

1

1

5

5

4

4

Nr. 56 Zwölfter Jahrgang
Seite 116 von 123 SoSe 2015 18. August 2015



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 56

Im Prüfungsplan wird die Übersicht der Wahlpflichtmodule im 1. Studiensemester daher durch 

folgende neue Übersicht ersetzt:

Code Modulbezeichnung Vorleis-

tung

Wann Art Dauer 
in Minuten

Regel-

semester

Credits Wichtung

für die 

Gesamtnote in 

%

GE 810

GE 811

GE 812

WPM 1 Systeme der Gebäudetechnik

1. Heizungssysteme

2. Klimasysteme

PV

PV

PZ

PZ

K, M

K, M

90/30

90/30

1

1

5

5

5,7

5,7

GE 820

GE 821

GE 822

WPM 2 Energiewirtschaft

1. Controlling in der Energiewirtschaft

2.Energieökonomik und -politik

PV

PV

PZ

PZ

K, M

K, M

90/30

90/30

1

1

5

5

5,7

5,7

GE 830

GE 831

GE 832

WPM 3 Technisches 

Gebäudemanagement

1. Gebäudeinformationssysteme

2. Musterprojekt

PV

PV

PZ

PZ

K, M

K, M

90/30

90/30

1

1

5

5

5,7

5,7

2. Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der 

Fachhochschule Erfurt in Kraft. Sie gelten auch für alle bereits unter diesen 

studiengangsspezifischen Bestimmungen immatrikulierten Studierenden.

Erfurt, den 21.05.2015

Prof. Dr.-Ing. Volker Zerbe Prof. Dr.-Ing. Gunar Schorcht
Leiter der                                    Dekan
Fachhochschule Erfurt               Fakultät Gebäudetechnik und Informatik

Nr. 56 Zwölfter Jahrgang
Seite 117 von 123 SoSe 2015 18. August 2015


